1

2025年 12月 15日

各 位

会 社 名  オリンパス株式会社

代表者名  取締役 代表執行役 社長兼 CEO

ボブ・ホワイト

（コード番号 7733 東証プライム）

問合せ先  IR 部門 ﾊﾞｲｽﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ 櫻井 隆明

 （TEL. 042-642-2111(代)）

コーポレート・ベンチャー・キャピタル「Olympus Innovation Ventures Fund II」

への追加投資に関するお知らせ

当社は、本日、コーポレート・ベンチャー・キャピタル・ファンド（CVCファンド）である、

Olympus Innovation Ventures, LLC（以下「Olympus Innovation Ventures」）に対し、２回目の出

資を決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．背景および目的

当社は、グローバル・メドテックカンパニーとして当社を発展させ、新たなステージへと導くた

めの新経営戦略（以下、「本経営戦略」）を 2025 年 11 月７日付で公表しました。本経営戦略では、

次世代イノベーションと成⾧市場での事業拡大をベースに、イノベーションによる成長を実行する

ことで、年率３-５％の売上高成長率を持続することを目標としています。

当社は、重点的な投資によるポートフォリオの強化に努めるとともに、OLYSENSE、ロボティクス

技術によって内視鏡医療の未来を切り拓いていきます。また、中国の業績向上と新興国市場での成

⾧戦略の確立と関連分野におけるタックイン M&Aの推進にも注力していきます。

このような機会を活用し、当社が成長する機会を創出するため、Olympus Innovation Ventures

Fund II（以下「OIV Fund II」）への新たな追加出資を決定いたしました。このファンドは、アーリ

ーステージの企業との関係を構築し、当社技術と関連性のある魅力的な起業家チームとのパートナ

ーシップの育成を支援します。

なお、本追加出資は、今後の投資機会に応じて実施するものであり、現時点で具体的な出資額や

時期は未定です。

２．Olympus Innovation Venturesの概要

（１） 名 称 Olympus Innovation Ventures, LLC

（２） 所 在 地 800 West Park Drive, Westborough, MA 01581, US

（３） 代表者の役職・氏名 プレジデント ガブリエラ・ケイナー

（４） 事 業 内 容 コーポレート・ベンチャー・キャピタル業務

（５） 出 資 額 200百万米ドル（約 313億円（注１）

2

（OIV Fund IIの総投資額：150 百万米ドル（約 235

億円（注１）） （注２）

（６） 設 立 年 月 日 2021年 10月５日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 Olympus Corporation of the Americas（注３） 100%

（８） 決 算 期 ３月 31 日

（９）
上場会社と当該会社との間の関

係

資 本 関 係

当該会社は、当社連結子会社

100％出資により設立しておりま

す。

人 的 関 係

当社の執行役及び当社連結子会

社の従業員が当該会社の役員を

兼務しております。

取 引 関 係 なし

（注１）１ドル＝156.63 円（2025 年 11月末為替レート）で換算しています。

（注２）今後、投資に応じて複数回の増資を行い、出資額は 200百万米ドルとなる予定です。

（注３）Olympus Corporation of the Americas は当社の連結子会社です。

３．今後の見通し

当社は当初、Olympus Innovation Venturesに対し 50百万米ドルを投資しました。 OIV Fund II

は、Olympus Ventures Fund Iと同様に差別化された技術を持つアーリーステージの企業を探索、特

定、審査、投資していきます。

OIV Fund IIによる 2026 年３月期の当社業績に与える影響は軽微と考えています。今後開示す

べき事象が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

以上

＜コーポレート・ベンチャー・キャピタル業務に関するお問い合わせ先＞

Olympus Innovation Ventures, LLC

Abigail Hunter-Syed

Global Head of Venture Investing

abigail.syed@olympus.com

800 West Park Drive, Westborough, MA 01581 United States